19 — Etiam nos armeni, Christum qui est ad dexteram Patris, sacrificamus, qui est semper vivens, etc. Ergo vivus est Christus sub specie panis et vivus est sub specie vini; propterea cum corpus Christi manducent fideles, manducantes corpus vivum, sanguinem quoque concomitanter bibunt. Dixi concomitanter bibunt, quia non sub specie vini bibunt. Ita etiam sacerdos qui bibit sanguinem, concomitanter manducat quoque corpus; quia sanguis qui in calice, est totus Christus, quia dicimus de vino consecrato quod hic est sanguis Christi, eo sensu quod sub specie vini concomitanter adsit quoque corpus; et ita est totus Christus. Pariter dicimus de pane consecrato quod hoc est corpus Christi, eo sensu quod concomitanter adsit quoque sanguis, et ita est totus Christus. Ergo dum corpus Christi dicitur, intelligitur ibi totus Christus; et dum sanguis Christi dicitur, intelligitur item ibi totus Christus.

20 — Itaque, ex dictis sequitur: Si quis asserat latinos dare populo solum corpus Christi, et privare populum sanguine Christi, talis non credit corpus Christi (esse) vivum in sacramento Eucharistiae, sed mortuum et proinde absque sanguine.

guine.
21 — Si vero dicat quis: Ego credo corpus Christi esse in Eucharistia vivum et habere sanguinem; sed subiungo, sanguinem Christi, sub specie sanguinis, qui liquidus est et effundibilis, et potatur, sub illa specie non dari.

22 — Ad hoc respondeo: Etiam tu non das sub specie vini et liquidi; et non das ad bibendum, sed ad manducandum. Quia omnes qui apud armenos sumunt Eucharistiam, manducant illam, et nunquam bibunt; quia panis intinctus

թացեալ հացն չէ յեղյեղուկ, եւ Տէրն մեր ասաց զարենէն, արքէք եւ զմարմնոյն ասաց՝ առէք կիրէք։ Ուրեմն եւ դուք առանց տեսակի արեան տայք, այնու՝ զի ոչ տայք ըմպել ժողովրդեանն եւ զարիւնն։ Եւ մինչ զմարմինն Տեառն թանայք արեամբ, այնու ոչ առնանի ի ժողովրդենէն յեղյեղուկ ըմպելի, եւ ոչ լինի ըմպել։ այս ուսել։

23 - Եւ եթէ ասիցէ ոք, Համ եւ Հոտ զինոյ դոյ ի թացեալ նշխարն .
ուրեմն առնումք զսրբութիւն ենթ տեսակի արեան : Նախ պատասխանեմ .
ուրեմն մինչ տայք հիւանդաց զսրբութիւն , ուր ոչ Հոտ , եւ ոչ Համ դոյ , այնու
զրկէք զնոսա ի յարենէն Քրիստոսի ըստ բանի ձերում , որով ասէք զլատի-
նացւոց՝ թէ զրկեն զժողովուրդն յարենէն Քրիստոսի , եւ այն :

24 - Երկրորդ՝ ասեմ զայս, թէ համին, եւ հոտն արեան ոչ է յեղյեղուկ, եւ ոչ է ըմպելի. իսկ Տէրն մեր ասաց արքէք ի սմանէ, եւ զուք ոչ ըմպէք. այլ ուտէք ընդ մարմնոյն զհամն, եւ զհոտն, եւ ասէք ըմպէմք զարիւն, եւ ոչ կամիք զիտել, թէ զինչ է րմպելին:

25 - Երրորդ՝ ասեմ զայս, զի հայոց քահանայն միայն առ ի նշանակել զարեամբ մկրտիլն Քրիստոսի, մկրտէ զսրբացուցեալ նշանը ի սկիզն, եւ ոչ առ այս, զի արեամբ տրեսցի ժողովրդեանն: Քանզի եթէ նաեւ զարիւն տալ կամիցէր Եկեղեցին հայոց, գրպալով տայր՝ որպէս եւ տան յոյնք, եւ ոչ թանայր ի յարիւնն, ի ձևոն որոյ ոչ կարէ լինիլ արբումն բաժակին այլ միայն ուսումն կենդանի մարմնոյն Քրիստոսի, որ ունի յինքեան եւ զարիւն, թէ թացեալ իցէ արեամբ, եւ թէ ոչ իցէ թացեալ:

26 - Արդ՝ Եկեղեցին հայոց թանայ զնշխարն վասն վերռասացեալ խոր-
չըրդոյն, եւ ոչ առ այս՝ իբրու թէ մարմինն Քրիստոսի առանց արեան է.
եւ վասն այնորիկ նաեւ ի յարիւնն թաթախէ, զի արեամբ ճաշակեսցեն:

27 - Աւստի որքան առ այս խորհուրդ՝ նաեւ լատինք զման ինչ ի սրբացուցեալ նշանակէն արկանեն ի ըսկիհն, բայց ոչ զբոլոր նշանարն մկրտեն: Եւ այսպիսի արարողութեանց տարբերութիւնն ոչ է նիւթ վիճարանութեան. զի նաեւ հայք յետ մկրտելոյն դնշան զմի մասն նորա արկանեն ի սկիհն. Եւ որպէս կարծի, ի լատինացւոց առեալ են զայս սովորութիւն: Բայց մը-կըստելն զբոլոր նշանարն՝ ոչ է յայտ, թէ արգեօք առեալ են զայն յումեքէ, կամ թէ յինքեանց հնարեալք. բայց որպէս եւ իցէ, ոչ է փոյթ, զի արարո-ղութիւնք են, որպէս եւ իցեն՝ ընդունելիք են, մինչ ոչ ունին զընդդիմութիւն ինչ եկեղեցւոյն Քրիստոսի:

28 - Բայց այս է մեծի զարմացման արժանի, զի ինքեանք հայք ոչ տան զարիւն ժողովրդեան տեսակաւ արեան, որոյ զոլն արիւն՝ յեղյեղուկ լինելովն իմանի, եւ առնուլն ըմպելով. (զի ի սոսին կայանայ բան արեան, ըստ որում Տէրն մեր ասաց՝ արքէք ի ամանէ) եւ ամբաստանեն զայլս, նաև հակառակին առելով, թէ գուշք ոչ տայք զարիւն ժողովրդեան, եւ զրկէք: Եւ ի վկայութիւն առթերեն զբանն Քրիստոսի որ ասէ Յօհաննու 6, 56 Մարմին իմ նըշմարիտ կերակուք է, եւ արիւն իմ նշմարիտ բայիլի է:

29 - Արդ եթէ արիւնն ճշմարիտ լմպելի է, մինչ դուք ոչ տայք լմպել ժողովրդեան, ուրեմն ոչ տայք զարիւն։ Վասն որոյ հարկաւոր է ձեզ, որք առարկեք լնդդէմ այսմիկ ճշմարտովիւնն՝ հաւատալ թէ զկենդանի մարմին

non est liquidus; et Dominus noster dixit de sanguine *Bibite*, et de corpore dixit *Accipite et manducate*. Ergo vos quoque sine specie sanguinis datis, quia non datis ad populum etiam sanguinem ad bibendum. Et cum corpus Domini intingatis in sanguine, a populo non sumitur effundibile liquidum, et ita non fit potatio, sed manducatio.

23 — Si autem quis dicat quod gustus et odor vini, in hostia intacta inventi sunt, ideo sumimus Eucharistiam sub specie sanguinis, respondeo primo: Ergo dum infirmis datis Eucharistiam in qua neque odor, neque gustus adest, in eis privatis illos sanguine Christi, secundum id quod dicitis de latinis, illos privare populum sanguine Christi.

24 — Secundo dico quod gustus et odor sanguinis non sunt liquidi et non sunt potabiles. Dominus vero noster dixit «Bibite ex hoc», et vos non bibitis sed manducatis cum corpore gustum et odorem, et dicitis «bibimus sanguinem», et non litis scire quid sit bibere.

25 — Tertio dico quod sacerdos armenus intingit hostiam consecratam in calice, ad significandum exclusive baptismum Christi, et non ad hoc ut cum sanguine detur populo. Quia si Ecclesia Armena voluisse dare etiam sanguinem daret cum cochleari, sicut dant Graeci, et non intinxisset in sanguine, quo non potest fieri potatio calicis sed tantum manducatio corporis vivi Christi, quod habet in se etiam sanguinem, sive intinctum sit in sanguine, sive non sit intinctum.

26 — Itaque Ecclesia Armena intingit hostiam ob supradictum mysterium, et non quia corpus Christi sit sine sanguine, et ideo intingat in sanguinem, ut cum sanguine manducent. 11. — mysterium (baptismi Christi) etiam latini partem

27 — Ergo in quantum ad hoc mysterium (De...
ab hostia consecrata immittunt in calicem, sed non totam hostiam madefacient.
Et huiusmodi differentia caeremoniarum non est materia controversiae, quia etiam
armeni postquam intinxerint hostiam, partem eius immittunt in calicem, et sicut
creditur, a latinis sumpserunt consuetudinem hanc. Sed, intingere totam hostiam,
non liquet an sumpserint ab aliquo, an vero ipsi hoc invenerint; sed quidquid
sit, non est magni momenti, quia caeremoniae sunt, et, sicuti sunt, admittendae
sunt, usquedum non habeant vetitum Ecclesiae Christi.

28 — Sed, quod est dignum magna admiratione, ipsi armeni non dant populo sanguinem sub specie sanguinis, quem esse sanguinem intelligitur eo quod est liquidus, et sumitur per potationem, (quia in his consistit ratio sanguinis, secundum illud Domini nostri «bibite ex hoc») et accusant alios, dicentes quod vos non datis sanguinem populo et privatis illum. Ad huius probationem citant verba Christi apud Joannem VI, 56: «Caro enim mea, vere est cibus; et sanguis meus, vere est potus». Caro enim mea, vere est cibus, cum vos non detis ad bibendum populo

29 — Ergo, si sanguis vere est potus, cum vos non deis ad bibendum populo neque datis sanguinem. Propterea necesse est vos, qui obicitis contra hanc veritatem, credere vosmetipsos dare corpus vivum populo, quod habet quoque sanguinem

տայք ժողովրդեան, որ ունի նաեւ զարիւն, ըստ որում նաեւ հաւատայ Եկեղեցին հայոց զայս ճշմարտութիւն. ուստի հարկադրիմ բերել ընդդէմ նոցա, որք հակառակին այսմիկ ճշմարտութեան, զվկայութիւն ի ոուրբ Գրոց առ ի ջատագովել թէ դայոց Եկեղեցին, եւ թէ զլատինացւոցն, որք ժողովրդեան տան ճաշակել զմարմինն Քրիստոսի, որ է կենդանի, եւ ունի զարիւն. իսկ պատարագոյն միայն յետ ճաշակելոյ զմարմինն Քրիստոսի կենդանւոյ, նաեւ զարիւնն ենթ տեսակի դինոյ ըմպէ:

30 - Եկեղեցին հայոց հետեւելով Եկեղեցւոյն Հոօմայ, մինչ զՔրիստոս պատարագէ, քահանայն միայն ըմպէ զսրբացուցեալ դինին, եւ ժողովրդեան տայ զմարմինն Քրիստոսի առ ի ուտել, բայց ոչ տայ ըմպէլ ի բաժակէն: Եւ զայս առնէ մեծաւ իրաւամբ, զի առնէ համաձայնութեամբ Գրոց սրբոց, եւ հետեւելով սովորութեան հնոց սրբոց հարց: Եւ ասացեան մեր ցուցանի ի սուրբ Գրոց, նախ զի Յօհաննու 6 գլխոյն, ի 32 տանն ասէ Տէրն մեր, Հայր իմ տայ ձեզ զիաց յերկնից զնշմարիտ: Երկրորդ՝ ի 33 տանն ասէ, հաց Աստուծոյ է, որ իջանէ յերկնից եւ կեանս տայ աշխարիի: Երրորդ՝ ի 50 տանն ասէ, այս է հացն որ յերկնից իջեալ է, զի որ ուտիցէ ո՛վ ի սմանէ մի մեռանիցի: Չորրորդ՝ ի 52 տանն ասէ, երէ ո՛վ ուտիցէ ի հացէ յայսմանէ, կեցցէ յաւիտեան: Հինգերորդ՝ ասէ ի նմին տան, եւ հացն զոր եւ տաց մարմին իմ է: Վեցերորդ՝ ի 58 տանն ասէ, եւ որ ուտէն զիս եւ նա կեցցէ վասն իմ: Եօթներորդ՝ ի 59 տանն ասէ, որ ուտէ զիաց զայս կեցցէ յաւիտեան: